(b) No es salario la recompensa que se debe al abogado por su inestimable trabajo invertido en el patrocinio de su cliente. Mas bien debe llamarse y se llama *honorario*. *Honorarium dicitur quod nonmercedis nomine, sed honoris causa ultro et sponte alicui offertur, in remunerationem potius accepti ab eo beneficii quam in laboris compensationem*. Mas por esto no se crea que los clientes son libres en remunerar ó no á sus abogados, pues que si se niegan á darles los honorarios correspondientes, los letrados tienen acción para reclamarlos y hacer que sus defendidos cumplan con esta obligación, como lo demuestra esta misma ley de Partida. *Advocato honorarii petitio est, quia ejus officium quantumvis nobile gratuitum esse non debet; neminem enim justa laboris sui mercede convenit defraudari*.

(c) No existe ni puede existir *tasa* para estimar un trabajo que solo puede apreciar el que lo hace. Así es que los abogados pueden pedir y recibir de sus clientes la cantidad que su prudencia determine; y si fueren notablemente excesivos los honorarios que exigiesen, no por eso pueden ser *tasados*, sino que han de ser *regulados* por los jueces, que podrán reducirlos á lo que estimaren justo segun su prudencia, teniendo en consideración el mérito del trabajo.

(d) Aquí se prohíbe el pacto llamado generalmente de *quota litis*.

LEX XIV. — Habere debet bonus advocatus salarium, secundum quantitatem litis, et peritiam ejus, et laborem: dum tamen centum morapetinos major lis non excedat in salario. Et pactum de quota litis inter clientem, et advocatum est improbatum: et contra faciens advocacionis officio privatur. Hoc dicit.

(1) *Reconocer*. Nam labor non debet esse sine mercede, cap. fin. ubi Gloss. 7. quæst. 1. remuneratus est labor cuiusque virtuosè operantis: vide Joann. de Plat. in l. 1. C. de princip. agent. in rebus, lib. 12. et vide l. fin. C. de appar. præfect. prætor, eod. lib. et sicut pretium rei labor esse videtur, Bald. in authent. ex testam. col. 2. C. de collat. sic iniquum est defraudare labores, Bald. in l. precibus, C. de impuberum, et aliis.

(2) *Con cuya que han de vencer los pleytos*. Facit l. si medicus 3. ff. de extraordin. cognit. quam in advocato inducit Gloss. in cap. infames, super parte prætere 3. quæst. 7. et adde l. archiatri 9. C. de prof. et medicis, lib. 10.

(3) *Segund el pleyto fuere, grande, etc.* Concordat l. 1. §. in honorariis 10. ff. de extraordin. cognit. Sed an pro pauperibus teneatur gratis advocare, vide S. Thom. 2. 2. quæst. 7. artic. 1. ubi dicit, quod non, nisi pauper sit in tali necessitate, quod non appareat in promptu, quomodo aliter sibi posset subveniri.